
Český hydrometeorologický ústav, pobočka Brno 
Kroftova 43, 616 67 Brno

e-mail:roznovsky@chmi.cz http://www.chmi.cz
telefon: 541 421 020, 724185617 fax: 541 421 018, 541 421 

019 

Jaroslav Rožnovský
Mendelova univerzita

Zemědělská 1, Brno
Zahradnická fakulta

Klimatická změna: 

dopady na krajinu

Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



5. HODNOT5. HODNOTÍÍCCÍÍ ZPRZPRÁÁVA 2013VA 2013

• vědci mají nyní více jak 95% jistotu, že za většinu 
probíhající klimatické změny mohou lidé

• v případě neodkladného a razantního snížení emisí
máme stále možnost udržet globální oteplení pod 2 °C

• první desetiletí 21. století bylo nejteplejším od roku 1850 
a to i přesto, že se rychlost oteplování ovzduší v 
poslední době mírně zpomalila, zato se více oteplovaly 
hlubiny oceánů a zrychlovalo se ubývání ledu v Grónsku 
a Antarktidě

• oceán se nebezpečně okyseluje a jeho hladina stoupá
stále rychleji

Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



5. HODNOT5. HODNOTÍÍCCÍÍ ZPRZPRÁÁVA 2013VA 2013

Závěry nové IPCC zprávy 
se podstatně neliší od předchozích zpráv 
a nevybočují z jejích předchozích odhadů.
Podrobnější globální klimatické modely,   
tzv. modelů systému Země, 
zahrnujících mimo atmosféru také oceán, 
pedosféru, biosféru. 

Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



Globální změny 
kombinace 
povrchové teploty 
zemského a 
oceánského 
povrchu v období
1850–2012 (°C)

Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



Změna průměrné globální
teploty horní vrstvy 
oceánu (0–700 m)  

Globální střední výška 
hladiny moře (mm)

Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



Mapa pozorované změny povrchové teploty v letech 
1901–2012 odvozena od teplotní trendu určeného 

lineární regresí z jednoho datového souboru

Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



Mapy pozorované změny srážek v období
1901–2010 a 1951–2010 z jednoho datového 

souboru

Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



Rozsah průměrné sněhové
pokrývky na jaře

(březen–duben) na severní
polokouli (mil.km2)

Průměrný rozsah mořského 
ledu v létě (červenec–září) 

na Arktidě (mil. km2)

Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



Průběh průměrných ročních teplot vzduchu v pražském 
Klementinu. Aproximace polynomem třetího stupně (černá), 

resp. druhého stupně pouze od r. 1850 (červená)

7

8

11

12

9

10

7

8

9

10

11

12

1770 1810 1850 1890 1930 1970 2010

°C

Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



Průběh průměrných teplot vzduchu v pražském Klementinu
v jednotlivých ročních dobách. Teploty jsou vztaženy k průměru 

za období 1970-2000 a  vyhlazeny. Žlutá = léto, červená = 
rovnodennost, modrá = zima, černá = celoroční průměr.

-4

-3

-2

-1

0

1

-4

-3

-2

-1

0

1

1770 1810 1850 1890 1930 1970 2010

°C

Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



Průběh průměrných teplot vzduchu v pražském Klementinu
v jednotlivých měsících. Teploty jsou vztaženy k průměru za 

období 1780-1810 a vyhlazeny.

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

1770 1810 1850 1890 1930 1970 2010

°C leden únor březen duben
květen červen červenec srpen
září říjen listopad prosinec
celý rok

Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



• zvýšena teplota vzduchu znamená vyšší evapotranspirci, 
ale při stejných úhrnech srážek i častější výskyty suchých 
období

• výskyt srážek je proměnlivější, narůstá četnost bouřek, 
ale roční úhrny srážek se nebudou významně měnit

Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



PrPrůůmměěrnrnáá roroččnníí teplota vzduchuteplota vzduchu

Tři hodnocená období:

• 1961–2000 

• 2021–2050

• 2071–2100

(dle emisního scénáře A1B)

Rozpětí modelované změny teploty 
vzduchu podle podkladů IPCC (1997) 
při dvojnásobné koncentraci C02: 1,5 až
4,5 °C (střední změna teploty vzduchu 
2,5 °C) Povodně a suchu, Průhonice 

5.6.2014



Průměrná roční
teplota vzduchu (°C)

1961 1961 -- 20002000 2021 2021 --
20502050

20712071-- 21002100

Predikce výskytu sucha Predikce výskytu sucha 

Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



Průměrná
TS10 (°C)

1961 1961 -- 20002000 2021 2021 -- 20502050

2071 2071 -- 21002100

Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



Klimatický region a zmKlimatický region a změěna klimatu na klimatu 
- pro stanovení KR využito podkladů ČHMÚ z období 1901 – 1950. 

Kód 
regionů

Symbol 
regionů 

Charakteristika regionů Tr  Tr 2 Tr 4 Sr 

0 VT velmi teplý, suchý 9 -10 11 - 12 13 -14 500 - 600 

1 T 1 teplý, suchý 8 - 9 10 -11 12 -13 <500 

2 T 2 teplý, mírně suchý 8 - 9 10 - 11 12 -13 500 - 600 

3 T 3 teplý, mírně vlhký (7) 8 - 9 (9) 10 - 11 (11) 12 - 13 550 – 650 
(700) 

4 MT 1 mírně teplý, suchý 7 – 8,5 9 - 10,5 11 - 12,5 450 - 550 

5 MT 2 mírně teplý, mírně 
vlhký 

7 - 8 9 - 10 11 - 2 550 – 650 
(700) 

6 MT 3 mírně teplý (až teplý) 
vlhký 

7,5 - 8,5 9,5 - 10,5 11,5 - 12,5 700 - 900 

7 MT 4 mírně teplý, vlhký 6 - 7 8 - 9 10 - 11 650 - 750 

8 MCH mírně chladný, vlhký 5 - 6 7 - 8 9 - 10 700 - 800 

9 CH chladný, vlhký <5 <7 <9 >800 

 

Tr – průměrná roční teplota za období 1901 – 1950
Tr 2 – nárůst průměrné roční tepoty o 2 °C
Tr 4 – nárůst průměrné roční teploty o 4 °C

Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



Povodně byly a budou součástí naší krajiny

Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



Extrémy počasí - sucho

Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



Dne 4.8. 2012 v Chelčicích od 16:15 do 17:30 vypadly při bouřce kroupy o průměru 
2 cm, vál silný nárazový vítr, který lámal stromy a trhal plechy ze střech. 

(snímky RNDr. O. Pultar). 

Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



Extrémy počasí - krupobití

Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



Extrémy počasí v posledních 
letech v ČR 

Sucho: Povodně:
2000                                       1997
2003                                       2002
2012                                       2006
2013                                       2010          
2014                                       2013

2014           
Povodně a suchu, Průhonice 

5.6.2014



Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



Základní vláhová bilance travního porostu k 30. 9. 2003

Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



DOBA OPAKOVDOBA OPAKOVÁÁNNÍÍ SUCHSUCHÉÉ PERIODY PRO PERIODY PRO 
OBDOBOBDOBÍÍ SRPEN 2011 ASRPEN 2011 AŽŽ KVKVĚĚTEN 2012TEN 2012

Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



REGIONY POTENCIREGIONY POTENCIÁÁLNLNÍÍ VLVLÁÁHOVHOVÉÉ
BILANCE TRAVNBILANCE TRAVNÍÍHO POROSTU KE DNI HO POROSTU KE DNI 
1. 6. 20121. 6. 2012

Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



R I Z I K A
• Extrémní stavy oběhu vody v naší krajině (povodně
– sucho) mají v podstatě jen negativní dopady

• Nejvyšší četnosti sucha budou v nejteplejších 
částech našeho území (střední Čechy, jižní Morava)

• Mohou být období s nedostatkem vody na území
ČR

• Snížení kvality vody

• Při mimořádných stavech možný výskyt sucha 
socioekonomického

Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



R I Z I K A
• Výskyty sucha mají další doprovodné negativní jevy 
jak v zemědělství, tak v krajině:

 škody na zemědělských porostech – snížení
výnosů

 mimořádně silná eroze půdy při výskytu 
přívalových dešťů po obdobích sucha a následného 
snižování její úrodnosti

 zhoršení fyzikálně chemických vlastností půd

 snižování biodoverzity v krajině

Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



R I Z I K A

• Negativní dopady v oblasti vodního hospodářství

nedostatek vody pro hospodářské účely

omezení až zastavení energetického využití vody

velmi vážnou otázkou je možné ovlivnění chlazení
energetických zdrojů

omezení až zastavení čerpání vody pro závlahy

pokles průtoků v tocích pod únosnou hranici

Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



Adaptační opatření
• Zpracování strategických podkladů s ohledem na 
extrémní stavy

• Zvyšování retenční kapacity krajiny – zajistit 
komplexní přístup

• Aktualizovat analýzu potřeby výstavby nádrží

• Zajištění systematického měření meteorologických 
a hydrologických prvků

• Rozvíjet vzdělávací programy

Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



Výsledky výzkumu

• jsou četnější výskyty bezesrážkových období

• rostoucí je trend průměrné i maximální délky 
suchých period v zimě, na jaře, ale nevíce v létě

• významněji kolísá obsah vody v půdě = jsou 
častější výskyty půdního sucha

• bude nutné podrobně vyhodnotit závlahy

Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014



Povodně a suchu, Průhonice 
5.6.2014

Český hydrometeorologický ústav, pobočka Brno 
Kroftova 43, 616 67 Brno

e-mail:roznovsky@chmi.cz http://www.chmi.cz
telefon: 541 421 020, 724185617 fax: 541 421 018, 541 421 019 

Jaroslav Rožnovský

Děkuji 
za Vaši pozornost


